

证券代码：300339

证券简称：润和软件

公告编号：2017-102

江苏润和软件股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均亲自出席了审议本半年度报告摘要的董事会会议。

公司董事、监事、高级管理人员对本半年度报告摘要内容的真实性、准确性和完整性均无异议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	润和软件	股票代码	300339
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	朱祖龙	李天蕾	
办公地址	江苏省南京市雨花台区软件大道 168 号	江苏省南京市雨花台区软件大道 168 号	
电话	025-52668518	025-52668518	
电子信箱	company@hoperun.com	company@hoperun.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	696,080,360.85	559,758,483.57	24.35%
归属于上市公司股东的净利润（元）	65,291,723.38	50,000,826.89	30.58%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	57,431,710.18	34,607,321.54	65.95%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-290,388,308.34	-165,041,744.20	-75.95%
基本每股收益（元/股）	0.09	0.07	28.57%
稀释每股收益（元/股）	0.09	0.07	28.57%
加权平均净资产收益率	1.84%	1.56%	0.28%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,937,944,461.32	5,125,521,981.46	-3.66%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,517,965,341.04	3,523,469,826.66	-0.16%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	23,639	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
江苏润和科技投资集团有限公司	境内非国有法人	17.49%	125,106,000	0	质押	110,300,000
宁波宏创股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	13.45%	96,249,396	96,249,396	质押	35,000,000
王杰	境内自然人	6.21%	44,404,692	43,924,692	质押	43,924,692
周红卫	境内自然人	6.18%	44,242,066	41,448,066	质押	41,448,066
马玉峰	境内自然人	3.25%	23,256,958	800,000	质押	12,380,000
西藏瑞华资本管理有限公司	境内非国有法人	3.12%	22,331,396	22,331,396		
兴业国际信托有限公司－润和软件 1 号员工持股集合资金信托计划	其他	2.95%	21,096,076	0		
姚宁	境内自然人	2.92%	20,918,000	20,863,500	质押	20,863,500
孙强	境内自然人	2.21%	15,840,000	0	质押	13,040,000
焦点科技股份有限公司	境内非国有法人	1.82%	13,000,000	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	周红卫、姚宁共同持有江苏润和科技投资集团有限公司 76.8% 的股份。公司实际控制人周红卫和姚宁于 2010 年 2 月 23 日签署了《一致行动人协议》，共同表示在公司重大事项决策前均事先沟通，达成一致意见后进行表，该协议有效期为自签订之日起至公司首次公开发行并上市 5 年届满之日，上述协议已于 2017 年 7 月 17 日期满。为保障公司的持续稳定运营，保障双方在公司股东大会、董事会的一致表决，维持对公司的共同控制，周红卫和姚宁于 2017 年 7 月 18 日续签了《一致行动人协议》，双方将继续作为一致行动人，共同掌握公司的实际控制权，暨为公司的实际控制人。除此之外，公司未知其他股东是否存在关联关系或一致行动人的关系。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

报告期内，公司实现营业收入69,608.04万元，较上年同期增长24.35%；利润总额为7,484.29万元，较上年同期增长50.91%；归属于上市公司股东净利润为6,529.17万元，较上年同期增长30.58%。

报告期内，公司主营业务收入为68,292.45万元，较上年同期增长23.24%。其中公司金融信息化业务实现营业收入43,521.87万元，较上年同期增长25.00%；智能终端嵌入式软件业务实现营业收入8,950.92万元，较上年同期增长26.50%；智能供应链信息化业务实现营业收入6,918.31万元，较上年同期增长37.97%，增长的主要原因系该业务领域持续增长；智慧能源信息化业务实现营业收入6,326.97万元，较上年同期增长25.05%；系统集成及运维服务业务实现营业收入2,138.69万元，较上年同期减少32.41%，减少的主要原因系报告期内转让原控股子公司江苏开拓的部分股权，部分股权转让后江苏开拓不再纳入合并报表，相应计入合并报表期间减少；外购软硬件产品销售业务实现营业收入268.67万元，较上年同期增长526.25%；其他软件业务实现营业外收入167.02万元，较上年同期减少30.81%。

报告期内，公司非主营业务实现营业收入1,315.58万元，较上年同期增长134.88%，非主营业务主要系公司子公司外包园的房屋租赁及物业收入，增长的原因主要系新建办公楼租赁面积增加。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

√ 适用 □ 不适用

① 会计政策发生变化的说明

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
与企业日常活动相关的政府补助，应当按照经济业务实质，计入其他收益或冲减相关成本费用。与企业日常活动无关的政府补助，应当计入营业外收支。	财政部关于印发修订《企业会计准则第16号——政府补助》的通知（财会〔2017〕15号）	企业对2017年1月1日存在的政府补助采用未来适用法处理，对2017年1月1日至本准则施行日之间新增的政府补助根据本准则进行调整。

此次会计政策的变更影响的合并报表项目名称和金额：

报表项目	变更前	变更后
其他收益		5,652,191.45
营业外收入	10,121,936.90	4,469,745.45

② 会计估计发生变化的说明

会计估计变更的内容和原因	审批程序	开始适用的时点	备注
由于公司业务规模快速增长，原单项金额重大的金额标准已经不适合公司当前业务经营现状，同时，随着公司的综合金融解决方案能力不	董事会	2017年5月1日	披露索引： 巨潮资讯网

断增强，各分子公司分工协作导致内部应收发生增多。为了匹配公司现有业务发展规模，以及公允反映个别报表的财务状况和经营成果，公司决定变更应收款项计提坏账准备的会计估计。变更内容如下：①原本公司将100万元以上应收账款，50万元以上其他应收款确定为单项金额重大，变更后将500万元以上应收账款，100万元以上其他应收款确定为单项金额重大；②公司合并范围内关联方之间形成的应收款项不计提坏账准备。			http://www.cninfo.com.cn
随着科技不断进步，计算机软件更新速度加快，为了能够更加公允、恰当地反映本公司的财务状况和经营成果，使无形资产摊销年限更符合公司实际情况，公司决定变更无形资产的预计使用寿命的会计估计。变更内容为计算机软件预计使用寿命由5年变更为2-5年。	董事会	2017年5月1日	披露索引： 巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn

此次会计估计变更对本公司合并财务报表无影响

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

本公司本期合并财务报表范围变化

本期新增子公司：

序号	子公司全称	子公司简称	本期纳入合并范围原因
1	合肥汇聚智融信息技术有限公司	合肥汇聚智融	新设
2	南京汇聚智融信息技术有限公司	南京汇聚智融	新设
3	江苏润方置业有限公司	润方置业	外包园公司分立新设

本期减少子公司：

序号	子公司全称	子公司简称	本期末未纳入合并范围原因
1	江苏开拓信息与系统有限公司	江苏开拓	出售股权
2	江苏润方置业有限公司	润方置业	出售股权

本期新增及减少子公司的具体情况详见本附注八“合并范围的变更”。

法定代表人（签字）：周红卫

江苏润和软件股份有限公司

2017年8月22日